
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3171  DEL 14/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2017.IV.8.17/20 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086010 - S.O. VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6198 
 
 
 
OGGETTO:  MODIFICA DEL BUSTO COMMEMORATIVO INTITOLATO AL PATRIOTA 

ALBANESE GIORGIO CASTRIOTA DETTO "SCANDERBEG", ALL'INTERNO 
DEL PARCO CITTADINO EUNICE KENNEDY A PARMA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità proponente:                    086010 - S.O. VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 
 
 
Determinazione n. proposta  6198 / 2024 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL BUSTO COMMEMORATIVO INTITOLATO AL PATRIOTA 

ALBANESE GIORGIO CASTRIOTA DETTO "SCANDERBEG", ALL'INTERNO DEL 
PARCO CITTADINO EUNICE KENNEDY A PARMA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 18 luglio 2018, con la quale è stato espresso 
indirizzo favorevole, in merito al progetto presentato dall’Associazione “Scanderbeg” – 
Associazione Albanese di Parma e Provincia, avente sede in via La Spezia n. 90, Parma, 
relativo alla realizzazione e posa di un busto commemorativo intitolato a Giorgio Castriota 
detto “Scanderbeg”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 357 del 13 novembre 2019, con la quale è stato 
espresso indirizzo favorevole in merito ad alcune modifiche da apportare al progetto del 
busto intitolato a Giorgio Castriota detto “Scanderbeg”; 

PRESO ATTO che la suddetta autorizzazione era vincolata al rispetto delle condizioni di seguito 
elencate:  

 Materiale e dimensioni: come da progetto approvato con le sopra menzionate 
deliberazioni;  

 Dimensioni: altezza massima da terra mt 1,80;  

 Testo: in lingua italiana e realizzato il carattere “Capitale Romano”;  

 Modalità di installazione: quelle indicate dal Richiedente ed indicate negli elaborati di 
progetto;  

 Localizzazione: la lapide sarà posizionata all’interno del parco compreso tra via 
Montebello e viale Rustici, denominato Eunice Kennedy, come già approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 265/2018; 

VISTA la nota prot. gen. n. 297.583 del 12 novembre 2024, depositata agli atti, con la quale 
l’Associazione Scanderbeg A.P.S. - Associazione Albanese di Parma e Provincia, ha richiesto 
l’autorizzazione ad eseguire una modifica al basamento del monumento in oggetto, meglio 

copia informatica per consultazione



2 
 

evidenziata nel progetto allegato alla lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

RAVVISATO che le modifiche presentate con la suddetta istanza, non sono in contrasto con le 
disposizioni approvate con le deliberazioni sopra richiamate e rispettano le condizioni di cui al 
parere espresso dalla Commissione Toponomastica del 18 ottobre 2019 (nota prot. gen. n. 
197.490); 

EVIDENZIATO, da quanto si evince dalla sopra citata nota, che l’Associazione: 

 si farà carico di tutte le spese e gli eventuali oneri relativi alla realizzazione delle modifiche 
proposte; 

 eseguirà tutti i lavori in piena conformità con le normative vigenti e con i più elevati standard 
di sicurezza, assumendosi la completa responsabilità per ogni fase di esecuzione dei lavori, 
assicurando che le operazioni saranno condotte con attenzione e precisione; 

 si impegna a consegnare tutta la documentazione necessaria, al termine dei lavori, inclusi i 
certificati di corretto montaggio e di regolare esecuzione, in modo da attestare la sicurezza e 
la conformità delle modifiche apportate; 

CONSIDERATO che l’Associazione “Scanderbeg” rappresenta la comunità albanese di Parma e 
Provincia, una delle comunità straniere più numerose sul territorio, con oltre seimila unità, ed ha 
lo scopo di promuovere iniziative volte, sia a facilitare l’inserimento degli albanesi residenti a 
Parma e Provincia nel tessuto sociale locale, sia a promuovere iniziative culturali e sociali per la 
promozione delle tradizioni albanesi; 

EVIDENZIATO che il vigente Statuto comunale stabilisce tra l’altro che “L’azione politico-
amministrativa del Comune è informata ai principi e ai valori affermati nella Costituzione della 
Repubblica Italiana; è volta a garantire la dignità e la migliore qualità della vita di quanti vivono 
ed operano nel territorio comunale. A tal fine: g) valorizza, incrementa e tutela il patrimonio 
culturale, artistico, storico e archeologico della città, con riferimento anche ai costumi e alle 
tradizioni”; 

ATTESO, dunque, che il progetto di installazione e realizzazione del busto commemorativo, 
rientra pienamente nell’attività istituzionale dell’Ente; 

RITENUTO opportuno, in considerazione della valenza sociale ed economica del progetto 
presentato dall’Associazione sopra citata, di approvare le modifiche al progetto dello stesso, 
così come dettagliato e delineato negli atti allegati alla presente, che ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

RILEVATO il Responsabile del procedimento è individuato nell’Arch. J. Albertelli Fabio, Elevata 
Qualifica della S.O. Valorizzazione Patrimonio; 

CONSIDERATO che gli atti citati sono depositati alla S.O. Valorizzazione Patrimonio presso il 
quale è possibile prenderne visione; 

VISTO il decreto sindacale DSFP/2022/51 del 15 dicembre 2022, prot. gen. n. 242.204 con il 
quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management, 
all’Arch. Tiziano Di Bernardo; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 relativo alle 
competenze dei dirigenti e l’articolo 183 concernente l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

copia informatica per consultazione



3 
 

 
DETERMINA 

 
I. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

II. di autorizzare l’Associazione “Scanderbeg” A.P.S. Associazione Albanese di Parma e 
Provincia, avente sede in via La Spezia n. 90, Parma, ad effettuare l’intervento di 
modifica al busto commemorativo intitolato al patriota albanese Giorgio Castriota 
detto "Scanderbeg", così come dettagliato e delineato negli atti allegati alla presente, 
che ne formano parte integrante e sostanziale; 

III. di dare atto che l’Associazione: 

 si farà carico di tutte le spese e gli eventuali oneri relativi alla realizzazione delle 
modifiche proposte; 

 eseguirà tutti i lavori in piena conformità con le normative vigenti e con i più elevati 
standard di sicurezza, assumendosi la completa responsabilità per ogni fase di 
esecuzione dei lavori, assicurando che le operazioni saranno condotte con 
attenzione e precisione; 

 si impegna a consegnare tutta la documentazione necessaria, al termine dei lavori, 
inclusi i certificati di corretto montaggio e di regolare esecuzione, in modo da 
attestare la sicurezza e la conformità delle modifiche apportate; 

IV. di stabilire che per l’esecuzione, il completamento del progetto e per l’installazione del 
busto in argomento, la suddetta Associazione, si dovrà attenere scrupolosamente a 
tutte le normative vigenti in materia (autorizzazioni, nulla-osta e quant’altro 
necessario);  

V. di stabilire, che per il posizionamento e l’esatta individuazione del busto all’interno del 
Parco, l’Associazione dovrà attenersi ai vincoli previsti nel vigente regolamento del 
verde, mantenendo nell'interno una condizione minima di accessibilità in favore del 
Comune di Parma, per permettere l’effettuazione delle manutenzioni dell’area verde; 

VI. di dare, altresì, atto che: 

- il Responsabile del procedimento è individuato nell’Arch. J. Albertelli Fabio, Elevata 
Qualifica della S.O. Valorizzazione Patrimonio; 

- si provvederà ad assolvere agli obblighi previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, in merito alla pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



4 
 

 
Elenco Allegati: 
1. Allegato A 
Nome file: Progetto All.A.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


